
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

DR.SSA MATILDE BEVILACQUA: ATTRIBUZIONE INCARICO PROVVISORIO DI 
CONTINUITA' ASSISTENZIALE DIURNA PRESSO IL CENTRO SERVIZI "CENTRO SERVIZI 
ANZIANI" DI DUEVILLE DALL'01.10.2023 AL 31.03.2024.

Proponente: UOC DIREZIONE AMMINISTRATIVA TERRITORIALE DAT
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 1655/23



Il Direttore dell’UOC Direzione Amministrativa Territoriale riferisce:

Con D.G.R. n. 1231 del 14/08/2018, la Regione Veneto ha fornito alle Aziende ULSS, in aggiornamento 
con la precedente normativa regionale, i criteri e le modalità con cui garantire l’assistenza medica nelle 
strutture residenziali extra-ospedaliere, in attuazione della programmazione regionale. 

Con riferimento ai medici candidabili ad assumere un incarico di medico curante degli ospiti non 
autosufficienti presenti nei Centri Servizio, la medesima deliberazione stabilisce che l’Azienda ULSS 
approvi, con cadenza almeno annuale, l’Elenco aziendale dei medici disponibili all’incarico di medico 
curante nei Centri di Servizi ubicati nel territorio aziendale. Detto Elenco, che non costituisce graduatoria 
di merito, è composto da un serie di Sezioni, ciascuna caratterizzata da specifici requisiti di iscrizione:

 Sezione A: Medici di Assistenza Primaria (MAP);
 Sezione B: Medici di Continuità Assistenziale (MCA);
 Sezione C: Medici in possesso dell’attestato di formazione specifica in medicina generale e 

inclusi nella graduatoria regionale degli aspiranti all’assegnazione degli incarichi di medicina 
generale;

 Sezione D: Medici in possesso dell’attestato di formazione specifica in medicina generale e non 
ancora inclusi nella graduatoria regionale degli aspiranti all’assegnazione degli incarichi di 
medicina generale;

 Sezione E: Medici di comprovata esperienza in ambito geriatrico, o con specializzazione in 
medicina interna o fisiatria, o altri profili attinenti al ruolo di medico curante, anche convenzionati 
con altra Azienda ULSS, senza che l’incarico conferito dal Centro di Servizi comporti 
incompatibilità, come previsto dall’art. n. 17, co. 2, lett. c) dell’ACN. 

Con detto provvedimento la Regione ha, inoltre, rivisto lo schema di accordo tra ULSS e Centro di 
Servizi (Allegato 1) e lo schema di accordo per l’affidamento dell’incarico di medico curante degli ospiti 
non autosufficienti presenti nei Centri Servizio, approvando a riguardo specificatamente due allegati 
(Allegato A1 e Allegato A2), rispettivamente riferiti all’incarico assegnabile dall’ULSS per i medici 
inseriti nelle Sezioni A, B, C e D dell’Elenco aziendale dei medici disponibili all’incarico, e all’incarico 
assegnabile dal Centro di Servizio, su autorizzazione ULSS, per i medici inseriti nelle Sezione E 
dell’Elenco aziendale dei medici disponibili all’incarico. Il medesimo provvedimento, ha anche fissato 
l’ammontare del compenso da riconoscersi ai medici incaricati dell’attività all’interno dei Centri di 
Servizio, verificato il rispetto dello standard minimo di assistenza da garantire, (n° ore per fasce di 
pazienti fino a 22 ore settimanali ogni 60 ospiti assistiti, da ripartire su 5 giorni dal lunedì al venerdì, nel 
range orario dalle 8.00 alle 11.30 e dalle 14.30 alle 18.30, riservando 2 ore per il sabato mattina).

Premesso il quadro normativo sopra rappresentato, riscontrato che in Ulss 8 “Berica” permane una grave 
difficoltà a reclutare medici da incaricare nei Centri di Servizi, secondo le procedure contemplate dalla 
D.G.R. n. 1231 del 14.08.2018, atteso anche il particolare stato di carenza di medici in grado di assumere 
incarichi di assistenza primaria ex ACN della Medicina Generale, con delibera n. 399 del 20.03.2023 
questa Azienda, al fine di scongiurare l’interruzione di pubblico servizio, in attesa della piena 
applicazione del vigente ACN della M.G. 28.04.2022 (che demanda alla contrattazione regionale la 
programmazione relativa agli aspetti organizzativi dell’assistenza primaria), ha approvato l’”Avviso per 
il conferimento di incarichi di C.A. diurni presso i Centri Servizio ubicati in ambito aziendale”, secondo 
quanto previsto dall’attuale AIR della Medicina Generale di cui alla D.G.R. n. 4395 del 30.12.2005. 
Nella sezione dedicata alla Continuità Assistenziale, dopo aver richiamato nelle premesse che “La 
Continuità Assistenziale fa parte delle attività distrettuali” il menzionato AIR contempla, tra le azioni 



che qualificano l’attività del medico di Continuità Assistenziale, la partecipazione alle attività di cure 
primarie del territorio, prevedendo testualmente che “A tal fine il medico di continuità assistenziale 
presta la propria opera anche in ADI, RSA, Hospice e altri luoghi di erogazione in cui sia necessario 
garantire la continuità di assistenza primaria. In generale la sua attività potrà essere svolta non solo 
negli orari istituzionalmente previsti, ma anche nei giorni feriali in accordo ed integrazione con i Medici 
di Assistenza Primaria”.

Inoltre, con D.G.R. n. 795 del 8 giugno 2018 di Recepimento dell’Accordo recante “Riorganizzazione 
del servizio di Continuità Assistenziale nel progetto Cure Primarie ai sensi della L.R. n. 19/2016. 
Indicazioni alle Aziende Ulss della Regione del Veneto” la Regione, integrando gli interventi da 
assegnare ai medici di Continuità Assistenziale, nell’Allegato A dello stesso provvedimento, ha previsto 
che i medesimi possano, tra le altre attività, assicurare l’assistenza a “pazienti non autosufficienti in 
strutture residenziali”.

Infine, con la recente D.G.R. n. 1715 del 30.12.2022, la Regione Veneto prorogando la precedente D.G.R. 
n. 8 del 04.01.2022 ha previsto, tra l’altro, in ragione dell’attuale stato di carenza di medici di assistenza 
primaria, la possibilità di assegnare incarichi di Continuità Assistenziale diurna anche per l’anno in corso 
2023.

Per quanto riguarda la disciplina tecnico-normativa degli incarichi a tempo determinato di assistenza 
primaria nonché di continuità assistenziale, come previsti dall’ACN 23 marzo 2005 e s.m.i, la Regione 
Veneto ne ha dettato la disciplina, rispettivamente, con le D.G.R. n. 1861 del 29 dicembre 2020 e n. 1164 
dell’11 agosto 2020, discipline attualmente vigenti in attesa del nuovo AIR.

Richiamato l’intero quadro normativo sopra esposto, va segnalato che l’Azienda ULSS 8 Berica, 
relativamente all’Avviso per il conferimento di incarichi di C.A. diurni presso i Centri Servizio ubicati 
in ambito aziendale, ha ricevuto la disponibilità, acquisita in atti d’ufficio, della dr.ssa Matilde 
Bevilacqua, nata a Valdagno il 16.03.1994.

Premesso quanto sopra, preso atto della necessità di garantire la copertura assistenziale al Centro di 
Servizi ‘Centro Servizi Anziani’ di Dueville, ubicato nel territorio dell’Azienda ULSS 8 Berica, con il 
presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto dall’Avviso di cui alla delibera aziendale n. 
399/2023, si intende pertanto assegnare, a partire dall’01.10.2023 e fino al 31.03.2024, alla dr.ssa Matilde 
Bevilacqua, l’incarico di Continuità Assistenziale Diurna, a favore di n. 64 ospiti non autosufficienti, da 
garantirsi nel rispetto dei parametri di cui alla D.G.R. n. 1231/2018, presenti presso la sede del suddetto 
Centro di Servizi, come specificato nella tabella sotto riportata:

Cognome e nome 
medico

Casa di Riposo sede del 
servizio di Continuità 

Assistenziale
Data inizio Data fine Spesa  

mensile Spesa 2023 Spesa 2024

Bevilacqua 
Matilde

Centro Servizi Anziani 
di Dueville 01/10/2023 31/03/2024  € 4.266,04   € 12.798,12   €  12.798,12

Conto 5504000027 5504000027

Richiamato quanto previsto dall’Avviso approvato con la delibera sopra citata n. 399/2023, la spesa 
massima a carico dell’Azienda ULSS 8 Berica degli incarichi in oggetto è pari a circa € 25.596,24 
compresi oneri a carico dell’Azienda e troverà riferimento nel Bilancio Sanitario 2023 quanto all’importo 
di Euro 12.798,12 e nel Bilancio Sanitario 2024 quanto all’importo di Euro 12.798,12.



Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di assegnare, per le motivazioni esposte in parte narrativa, ai sensi di quanto previsto dalla 
delibera n. 399/2023, alla dr.ssa Bevilacqua Matilde, a partire dall’01.10.2023 e fino al 
31.03.2024, l’incarico di Continuità Assistenziale Diurna, a favore di n. 64 ospiti non 
autosufficienti, presso il Centro di Servizi Centro Servizi Anziani di Dueville, come indicato nella 
tabella sotto riportata:

Cognome e nome 
medico

Casa di Riposo sede del 
servizio di Continuità 

Assistenziale
Data inizio Data fine Spesa  

mensile Spesa 2023 Spesa 2024

Bevilacqua 
Matilde

Centro Servizi Anziani 
di Dueville 01/10/2023 31/03/2024  € 4.266,04   € 12.798,12   € 12.798,12

Conto 5504000027 5504000027

2. di dare atto che l’approvazione del presente provvedimento comporta una spesa massima 
complessiva pari a circa € 25.596,24 compresi oneri a carico dell’Azienda, e troverà riferimento 
nel Bilancio Sanitario 2023 al conto 5504000027 “Costi per assistenza Continuità Assistenziale” 
quanto all’importo di Euro 12.798,12 e nel Bilancio Sanitario 2024 al conto 5504000027 “Costi 
per assistenza Continuità Assistenziale” quanto all’importo di Euro 12.798,12;

3. di demandare alla U.O.S.D. Gestione Personale Convenzionato la liquidazione del compenso da 
erogare al medico sopra indicato, da riconoscersi quale compenso per incarico di Continuità 
Assistenziale;

4. di prescrivere che il presente atto sia pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2023-09-28T14:27:03+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




